

スタンダードチャータードPLC 2017年度業績ハイライト

スタンダードチャータードPLC (以下、「当行グループ」といいます。)は、2月27日付で、2017年度の決算を発表しました。別段の注記がない限り、すべての数字は特別要因調整後ベースで表示されており、法定ベースと特別要因調整後ベースの数字の比較は、本プレスリリースの2ページおよび2017年アニュアルレポートの211ページに記載しています。

「当行グループの変革は2017年も続き、特別要因調整後利益の大幅な改善、強固な資本基盤、および規制上の資本要件がより明確化されつつあることにより、復配が可能になりました。私たちは、この明るい2018年のスタートに勇気づけられ、今後も当行グループの潜在力を最大限に発揮していくことに注力していきます。」

ビル・ウィンターズ 最高経営責任者

当年度の業績ハイライト

- 収益力とリターン的大幅な改善は、2015年以来実施されてきた数多くの施策から直接生み出された結果です。
 - 税引前利益は30億ドルと前年比175%の増加、前年におけるプリンシパルファイナンス事業の損失を考慮しなければ71%の増加となりました。
 - 法定ベースの税引前利益の24億ドルは再編関連コストおよびその他の項目を考慮した数字であり、前年比で20億ドル増加しました。
 - ROE(株主資本利益率)は0.3%から3.5%へ、当初の目標である8%の半分近くまで改善しました。
- 営業収益は143億ドルへ増加しました。前年比増加率では、ファイナンシャルマーケットの減益が4%のマイナス要因となりましたが、全体で3%の増収となりました。
 - 投資の重点分野からの収益が13%増加し、全収益の半分を占めました。特に預金関連商品が好調でした。
 - 2017年中の業界全体のボラティリティの低さはファイナンシャルマーケットの業績に影響を及ぼしました。
 - 収益は、前四半期比では3%減益となりましたが、これは一部ウェルスマネジメントの売上目標早期達成に係るボーナス支払が影響しました。
 - 純金利収入は5%増加し、純資金利ざやも1.55%とわずかに増加しました。
- その他の営業費用は適切に管理され、変動報酬が主な要因となって、86億ドルへ2%増加しました。
 - 4年間で29億ドルの総コストを削減するという目標は、1年を残してすでに85%超が達成されています。
 - 総コストが削減された結果、2015年度の水準を50%上回る15億ドルの投資が行われました(2016年度は14億ドル)。
 - 2018年度の英国銀行税を除く営業費用は、2015年を下回ると予想されます。
- 規制関連コストは、MiFID IIおよびIFRS9を含むいくつかの重要な規制が実施されたため、15%の増加を示しました。
 - 金融犯罪を防止するための態勢は著しく強化されています。
 - 過去に発生したいくつかの問題を解決するための、英米当局との協力および協議も継続しています。
- 前年度に行った英国銀行税の試算を更新し、2017年度は2億2,000万ドル、2018年は約3億1,000万ドルとなりました。
- より細分化されたリスク選好度の基準に基づき、いっそう質の高いオリジネーションに注力することによって、資産全体の質は改善しています。
 - 経営施策が全顧客セグメントにわたって改善をもたらし、クレジットコストは12億ドルまで半減しました。
- 中国とインドネシアにおける業績向上を受け、関係会社利益は1億8,500万ドル増加しました。
- 2017年末の流動化ポートフォリオのリスクアセットは8億1,500万ドルと、2015年の200億ドルから大幅に減少しました。
- 2017年の1株当たり基礎利益は47.2セントと、2016年の3.4セントから増加しました。

バランスシートと資本

- 資本基盤と流動性比率は引き続き堅調です。
 - CET1比率は13.6%と、当行グループが繰り返し述べている12-13%の目標レンジを引き続き上回っています。
 - 流動性カバレッジ比率は146%と、規制上の要件を十分に上回っています。
- 顧客向け貸付金その他の金銭債権、および顧客預金の両方で、大幅かつ広範なバランスシートの拡大がみられました。
- IFRS第9号の適用と、最終合意されたバーゼルIII改革実施の影響は、統制可能な程度と考えられます。
 - IFRS第9号の適用により、貸倒引当金は12億ドル増加しますが、当初CET1比率に与える影響は軽微です。
 - 2022年に実施される最終的なバーゼルIII改革により、現在のリスクアセットは10~15%増加する見込みです。

配当

- 取締役会は、業績の改善と強力な資本基盤を理由として、復配を勧告しました。
 - 2017年度の1株当たり普通株配当は11セントと提案されています。
 - 当行グループは業績の向上に伴い、一株当たり配当金を徐々に引き上げていく考えです。

見通し

- 当行グループの新しい中期的な収益成長の目標は、コストの増加をインフレ率未満に抑えつつ、CAGRベースで年率5~7%の成長を達成することです。
- 私たちは、幅広く2桁台の前年比収益成長率をもって2018年をスタートできる状況に、勇気づけられています。
- 営業利益の積み重ねとリスク重視姿勢の継続により、中期的に8%を超えるROEを達成できる見通しです。

	2017 (百万米ドル)	2016 (百万米ドル)
特別要因調整後ベースの業績		
営業収益	14,289	13,808
営業費用	(10,120)	(9,975)
顧客向け貸付金その他の金銭債権およびその他信用リスク引当金に伴うクレジットコスト	(1,200)	(2,382)
その他減損費用	(169)	(383)
税引前利益	3,010	1,093
ROE(株主資本利益率)(%)	3.5	0.3
費用収益比率(%)	70.8	72.2
法定ベースの業績		
営業収益	14,425	14,060
営業費用	(10,417)	(10,211)
顧客向け貸付金その他の金銭債権およびその他信用リスク引当金に伴うクレジットコスト	(1,362)	(2,791)
営業権(のれん代)減損	(320)	(166)
その他減損費用	(179)	(446)
税引前利益	2,415	409
親会社株主に帰すべき(損)益	1,219	(247)
普通株主に帰すべき(損)益 ¹	774	(478)
ROE(株主資本利益率)(%)	1.7	(1.1)
純資金利ざや(%)	1.6	1.5
費用収益比率(%)	72.2	72.6
バランスシートおよび資本		
総資産	663,501	646,692
総資本	51,807	48,658
顧客向け貸付金その他の金銭債権 ²	285,553	255,896
顧客口座 ³	411,724	378,302
総資本	58,758	57,438
預貸率(%)	69.4	67.6
普通株式等Tier 1比率(%)	13.6	13.6
総資本(%)	21.0	21.3
英国レバレッジ率(%)	6.0	6.0
普通株式1株当たりの情報		
1株当たり利益	セント	セント
— 特別要因調整後ベース	47.2	3.4
— 法定ベース	23.5	(14.5)
1株当たり普通株配当 ⁴	11.0	-
1株当たり純資産額	1,366.9	1,307.8
1株当たり純有形固定資産額	1,214.7	1,163.9

¹ 普通株主に帰すべき(損)益は、資本に分類される、非累積償還優先株式およびその他Tier 1 証券の保有者に支払われる配当金を控除した後の数字です。

² 損益およびリバース・レボ契約その他類似の担保付貸付けを通じて、公正価値で保有される残高を含みます。

³ 損益およびリバース・レボ契約その他類似の担保付借入れを通じて、公正価値で保有される残高を含みます。

⁴ 当年度の1株当たり配当案

顧客セグメント別の特別要因調整後の業績

下表には、当行グループの特別要因調整後営業収益の、商品別および顧客セグメント別の内訳を記載しています。

	2017					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマーシャル バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
トランザクションバンキング	2,564	18	747	-	-	3,329
トレード	793	18	386	-	-	1,197
キャッシュマネジメント&カストディ	1,771	-	361	-	-	2,132
フィナンシャルマーケット	2,266	-	278	-	-	2,544
外国為替	779	-	164	-	-	943
金利	503	-	32	-	-	535
コモディティ	136	-	21	-	-	157
クレジットおよび資本市場	365	-	11	-	-	376
キャピタル・ストラクチャリング・ディスト リビューション・グループ	254	-	25	-	-	279
その他の金融市場	229	-	25	-	-	254
コーポレートファイナンス	1,390	-	86	-	-	1,476
レンディング・ポートフォリオ管理	284	-	212	-	-	496
プリンシパルファイナンス	-	-	-	-	-	-
ウェルスマネジメント	-	1,438	4	299	-	1,741
リテール商品	-	3,376	6	201	-	3,583
カード・個人ローン・無担保ローン	-	1,366	1	-	-	1,367
預金	-	1,245	6	168	-	1,419
住宅ローン・自動車ローン	-	692	-	32	-	724
その他のリテール商品	-	73	(1)	1	-	73
財務	-	-	-	-	1,143	1,143
その他	(8)	2	-	-	(17)	(23)
特別要因調整後の総営業収益	6,496	4,834	1,333	500	1,126	14,289

	2016					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマーシャル バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
トランザクションバンキング	2,168	12	703	1	-	2,884
トレード	787	12	399	1	-	1,199
キャッシュマネジメント&カストディ	1,381	-	304	-	-	1,685
フィナンシャルマーケット	2,771	-	263	-	-	3,034
外国為替	973	-	177	-	-	1,150
金利	659	-	18	-	-	677
コモディティ	168	-	22	-	-	190
クレジットおよび資本市場	359	-	5	-	-	364
キャピタル・ストラクチャリング・ディスト リビューション・グループ ¹	285	-	20	-	-	305
その他の金融市場	327	-	21	-	-	348
コーポレートファイナンス ^{1,2}	1,394	-	77	-	-	1,471
レンディング・ポートフォリオ管理	358	-	239	-	-	597
プリンシパルファイナンス	(219)	-	2	-	-	(217)
ウェルスマネジメント	-	1,199	4	280	-	1,483
リテール商品	-	3,458	7	193	-	3,658
カード・個人ローン・無担保ローン	-	1,556	-	1	-	1,557
預金	-	1,124	7	156	-	1,287
住宅ローン・自動車ローン	-	703	-	36	-	739
その他のリテール商品	-	75	-	-	-	75
財務 ³	-	-	-	-	900	900
その他 ³	-	-	-	22	(24)	(2)
特別要因調整後の総営業収益	6,472	4,669	1,295	496	876	13,808

¹ 当行グループはアセットディストリビューション業務に注力するために、キャピタル・ストラクチャリング・ディストリビューション・グループを新設しました。このため、コーポレートファイナンスの収益の一部がフィナンシャルマーケットの収益として計上されることになりました。2016年度の数字は上記の変更に従って修正された数字です。

² コーポレートファイナンスに分類されていた貸出エクスポージャーのうち特殊なエクスポージャーを除く一部が、レンディング・ポートフォリオ管理の項目に分類されることになりました。2016年度の数字は上記の変更に従って修正された数字です。

³ 財務の収益は、ALM、および、その他の項目のうち財務関係の側面で計上されていた収益で構成されています。このことは、当行グループのバランスシート、流動性および資本管理に関する活動が、すべて財務部門内で管理される形に再編されたことを反映しています。2016年度の数字は上記の変更に従って修正された数字です。

地域別の特別要因調整後の業績

2017

	中華圏・ 北アジア (百万 米ドル)	ASEAN・ 南アジア (百万 米ドル)	アフリカ・ 中東 (百万 米ドル)	ヨーロッパ・ 米州 (百万 米ドル)	その他の 項目 (百万 米ドル)	合計 (百万 米ドル)
営業収益	5,616	3,833	2,764	1,601	475	14,289
営業費用	(3,681)	(2,654)	(1,819)	(1,407)	(559)	(10,120)
クレジットコスト・税引前営業(損)益	1,935	1,179	945	194	(84)	4,169
貸付金その他の金銭債権の減損(損失)／ 戻入れ	(141)	(653)	(300)	(107)	1	(1,200)
その他減損費用	(81)	(12)	(3)	(16)	(57)	(169)
関係会社(損)益	229	(22)	-	-	3	210
特別要因調整後の税引前(損)益	1,942	492	642	71	(137)	3,010
再編関連コスト	35	(161)	(33)	(25)	(169)	(353)
売却済み／売却のため保有している事業による 純利益	-	19	-	-	59	78
営業権(のれん代)減損	-	-	-	-	(320)	(320)
法定ベースの税引前(損)益	1,977	350	609	46	(567)	2,415
純資金利ざや	1.4%	1.9%	3.3%	0.5%	0.0%	1.6%
総資産	257,692	148,467	59,166	185,345	12,831	663,501
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	126,739	82,579	29,602	46,633	-	285,553
総債務	228,093	128,165	39,413	177,525	38,498	611,694
うち顧客口座	186,517	95,310	31,797	98,100	-	411,724
リスクアセット(未監査)	84,593	96,733	56,437	44,735	(2,750)	279,748

2016

	中華圏・ 北アジア (百万 米ドル)	ASEAN・ 南アジア (百万 米ドル)	アフリカ・ 中東 (百万 米ドル)	ヨーロッパ・ 米州 (百万 米ドル)	その他の 項目 (百万 米ドル)	合計 (百万 米ドル)
営業収益	5,190	4,052	2,742	1,664	160	13,808
営業費用	(3,546)	(2,518)	(1,730)	(1,302)	(879)	(9,975)
クレジットコスト・税引前営業(損)益	1,644	1,534	1,012	362	(719)	3,833
顧客向け貸付金その他の金銭債権およびその 他信用リスク引当金に伴うクレジットコスト	(424)	(762)	(563)	(511)	(122)	(2,382)
その他減損費用	(47)	3	(18)	1	(322)	(383)
関係会社(損)益	167	(146)	-	-	4	25
特別要因調整後の税引前(損)益	1,340	629	431	(148)	(1,159)	1,093
再編関連コスト	(137)	(443)	(82)	(113)	(80)	(855)
売却済み／売却のため保有している 事業による純利益	253	-	-	-	-	253
営業権(のれん代)減損	-	-	-	-	(166)	(166)
劣後債の買戻しによる利益	-	-	-	-	84	84
法定ベースの税引前(損)益	1,456	186	349	(261)	(1,321)	409
純資金利ざや	1.3%	2.0%	3.2%	0.5%	0.0%	1.5%
総資産	239,740	143,704	56,980	195,937	10,331	646,692
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	110,533	73,161	28,140	44,062	-	255,896
総債務	210,795	126,701	38,020	181,639	40,879	598,034
うち顧客口座	169,957	88,141	29,931	90,273	-	378,302
リスクアセット(未監査)	76,665	96,673	52,849	43,487	(229)	269,445

主要国別の特別要因調整後の業績の分析

下表には、当行グループが事業を行う主要な国の情報を記載しています。数字はマネジメントベースで作成されています。詳細はアニュアルレポートの財務諸表注記をご参照ください。

	2017							
	香港 (百万米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	3,384	967	707	1,419	1,008	733	747	675
営業費用	(1,872)	(777)	(652)	(1,016)	(658)	(524)	(612)	(641)
クレジットコスト・税引前営業利益	1,512	190	55	403	350	209	135	34
顧客向け貸付金その他の金銭債権およびそ の他信用リスク引当金に伴うクレジットコスト	(48)	(53)	(17)	(218)	(251)	(94)	(50)	(57)
その他減損費用	(78)	(3)	-	-	(3)	-	(14)	(2)
関係会社利益	-	-	229	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	1,386	134	267	185	96	115	71	(25)
使用総資産	140,431	51,822	33,243	86,431	26,315	20,268	119,272	45,338
うち顧客向け貸付金	67,292	34,891	12,899	45,495	16,515	11,328	34,694	10,092
使用総債務	128,577	45,966	28,151	84,288	17,614	15,142	128,270	39,646
うち顧客口座	108,352	36,213	21,854	59,905	14,141	11,692	80,972	11,831

	2016							
	香港 (百万米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	3,138	881	696	1,489	960	754	791	661
営業費用	(1,789)	(761)	(647)	(967)	(569)	(513)	(496)	(658)
クレジットコスト・税引前営業利益	1,349	120	49	522	391	241	295	3
顧客向け貸付金その他の金銭債権およびそ の他信用リスク引当金に伴うクレジットコスト	(194)	(83)	(108)	(106)	(414)	(272)	(411)	(79)
その他減損費用	(44)	(2)	-	-	(1)	-	1	-
関係会社利益	-	-	167	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	1,111	35	108	416	(24)	(31)	(115)	(76)
使用総資産	137,239	43,917	26,540	83,853	24,729	20,776	122,779	47,609
うち顧客向け貸付金	60,866	28,637	10,182	39,141	14,974	10,951	29,996	12,184
使用総債務	125,697	37,548	24,460	85,198	15,321	14,622	119,111	53,356
うち顧客口座	102,409	28,964	19,920	57,290	11,860	10,721	57,575	27,464